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FORSIDEN:
SECRET ARY-GEN ER AL Dag Hammersk jöld, 52 år, svenskfødt. Han har be
klædt stillingen, siden nordmanden Trygve Lie gik af. Hver gang et nyt uroligt 
hjørne på landkortet lader høre fra sig, venter alle, at F.N.s generalsekretær 
skal mægle og skaffe fred. —  Jo, han har nok at gøre. —  Se iøvrigt artiklen

side 37.
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Meddelelsen om, at det store, tyske 
industriforetagende, I. G. Farben, 
som nu er i likvidation, har indvilget 
i at betale ca. 50 millioner kroner i 
erstatning til de koncentrationslejr
fanger, som under krigen blev 
tvangsudskrevet til at arbejde for 
virksomheden, er blevet modtaget og 
k a n  kun modtages med tilfredshed.

Imidlertid bringer den i erindring, 
at en lang række tidligere tyske kon
centrationslejr-fanger udover dem, 
der her måtte komme i betragtning, 
har et berettiget og juridisk utvivl
somt uafviseligt krav på at få er
statning af Tyskland.

Otte vesteuropæiske stater, der
iblandt Norge og Danmark, har offi
cielt fremsat krav i denne forbindel
se, og hele denne sag har fået en 
naturlig tilspidsning, efter at den ty
ske forbundsrepublik i fjor vedtog en 
lov, ifølge hvilken der skal ydes er
statning til tyskere, der led overlast 
i kampen mod nazismen, og man alt
så kan stille det nærliggende spørgs
mål: Når Vesttyskland er erstat
ningspligtig overfor sine egne ofre, 
er det så ikke i endnu højere grad 
erstatningspligtig overfor fremmede, 
der måtte gennemgå pinsler i tyske 
koncentrationslejre ?

Antagelig vil Vesttyskland på et 
vist tidspunkt blive stillet overfor et 
samlet krav fra et endnu større an
tal vesteuropæiske lande end de før 
nævnte otte •— et krav, der vil blive 
udregnet på grundlag af de satser, 
der er fastsat i den i fjor sommer 
vedtagne tyske lov. At kravene ikke

kommer til at dreje sig om små- 
beløb, vil fremgå alene deraf, at f. 
eks. Norge med lovens satser som 
udgangspunkt har udregnet sit krav 
til at lyde på 730 millioner kroner, 
Danmark sit til omkring en fjerdedel 
af Norges.

Det er fra de danske, politiske fan
gers side flere gange understreget, 
at man ikke er ude efter at få sig be
talt for sin indsats mod nazismen. 
Motiveringen for kravet er dette, at 
har Tyskland begået en forbrydelse 
— og man overbevises om, at det er 
tilfældet, når man kaster blikket på 
bestemmelser bl. a. i Haager- og 
Genfer-konventionen — så har det 
som enhver anden lovovertræder af 
større eller mindre format pligt til 
at bøde derfor. Hvad boden — erstat
ningsbeløbene —  skal anvendes til, 
må de respektive regeringer afgøre. 
Efter hvad der oplyses overfor os, 
har til dato kun ét lands politiske 
fanger, nemlig Jugoslaviens, modta
get erstatning fra Vesttyskland.

Som nævnt, I. G. Farbens „gestus“, 
eller hvad man nu vil kalde det, ak
tualiserer hele dette uafgjorte mel
lemværende, som før eller siden må 
bringes til afslutning. Synspunkter
ne, der fremføres: At udlændinge, 
terroriseret af tyskere, næppe kan 
have mindre gyldige krav end ty
skere, terroriseret af landsmænd, og 
at retfærdigheden også bør ske fyl
dest, når det er nationer og ikke per
soner, der forbryder sig, forekommer 
vanskeligt at bortargumentere.
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Sagen x mod

Den interessante retssag mod I. G. Farben gøres i sidste nummer (6.2.57) 
af SAGFØRERBLADET, der udgives af SAGFØRERRÅDET, til genstand for en 
udførlig omtale. Artiklen er skrevet af dommer Huno von Holstein.

V i gengiver artiklen i sin helhed, da de fremførte synspunkter har almin
delig interesse for danske fanger i deres retsstilling overfor det nazistiske 
Tyskland. Artiklen lyder sådan:

V_____________________________________ j
Fomylig stod en notits i pressen 

om, at nordmænd, der under krigen 
var ført til Tyskland som tvangs
arbejdere, overvejede at søge erstat
ning, efter at en tysk domstol havde 
dømt den store industrikoncern I. G. 
Farben til at betale en jødisk tvangs
arbejder 10.000 d-mrk. Dommen er 
imidlertid ikke ny. Den blev i første 
instans afsagt af Landgericht i 
Frankfurt am Main og appelleredes 
til Oberlandesgericht sammesteds. I 
sommeren 1956 blev dommen efter 
avisernes meddelelser stadfæstet med 
det resultat, at I. G. Farben nu tilbød 
at yde en erstatning på 30 millioner 
d-mrk. til alle jødiske tvangsarbej
dere ved koncernens fabrikker for 
syntetisk gummi, Bunafabrikkerne i 
Auschwitz. Processen er en af de 
mest betydningsfulde i vor tid af fle
re grunde, men når den her skal 
fremdrages, er det for at gøre op
mærksom på de meget interessante 
synspunkter, hvorpå Wollheims sag
fører, Rechtsanwalt Otto Küster fra 
Stuttgart, baserede sin procedure. 
Hans indlæg findes ordret gengivet i 
novemberhæftet 1955 af et lille tids
skrift, som næppe læses af ret mange 
herhjemme, men som arbejder for 
forståelse mellem jøder og kristne. 
Dets navn er „FreiburgerRundbrief“ .

Først et par ord om baggrunden for 
sagen. Den 8. marts 1943 blev Nor
bert Wollheim og hans familie an
holdt i Berlin, og fem dage senere 
stod de på losserampen i Auschwitz. 
Transporten bestod af 946 mænd,

kvinder og børn. A f dem blev 218 
mænd og 147 kvinder taget til arbej
de, resten, deriblandt Wollheims hu
stru og barn, gik direkte i gaskam
rene. Wollheim måtte alene marche
re ind i lejren, over hvis port stod 
denne indskrift: „Alle Häftlinge sind 
Eigentum des Reiches“ . Han var ble
vet slavearbejder hos I. G. Farben.

„Ein Lehrprozess für unsre Zeit,“ 
kalder Otto Küster sagen i sin proce
dure for Oberlandesgericht, og han 
slår først fast, at han ikke vil gøre 
gældende, at indklagede I. G. Farben 
og dets ledende mænd har gjort sig 
skyldig i forsætlig medvirken til de 
forbrydelser, som blev begået mod de 
fabrikkerne overladte mennesker. 
Heri er han på linie med Landge
richts dom. Ej heller vil han hævde, 
at Wollheim personlig er blevet mis
handlet eller truet, og hans sundhed 
har ikke taget påviselig organisk 
skade ved opholdet i arbejdslejren. 
Alligevel må han have krav på en 
erstatning efter B.G.B. § 847, hvori 
det hedder: „Im Falle der Verletzung 
des Körpers oder der Gesundheit so
wie im Falle der Freiheitsentziehung 
kann der Verletzte auch wegen des 
Schadens, der nicht Vermögensscha
den ist, eine billige Entschädigung in 
Geld verlangen . . . "

Indklagedes værkførere, arbejds
ledere og andre faste folk har be
handlet disse slave-arbejdere udfra 
den grundindstilling, at det her ikke 
drejede sig om mennesker, men om 
undermennesker, siger Otto Küster.

De har ladet dem svejse uden briller, 
arbejde i iskoldt vand uden støvler, 
trække tunge kabler uden skulder
støtte, har jaget dem i træsko op på 
isklædte piller, ladet dem arbejde i 
svimlende højde uden sikkerheds
bælte og har tvunget dem til at løbe 
med centnertunge sække, der for
øgedes med en til, når det ikke gik 
stærkt nok. De har truet arbejderne 
med pryglebukken, sprøjten og gas
kammeret for ved hjælp af dødsang
sten at drive dem til stadig mere ar
bejde og har selv mishandlet dem 
med slag og spark. Selv om indklage
des ledere ikke har medvirket til dis
se handlinger, så bliver de ansvarlige 
for deres undergivnes mishandlinger 
af tvangsarbejderne til lemlæstelse 
eller død, fordi de kunne og burde 
have forhindret dette. Her er ikke 
alene tale om en undladelsessynd, 
men indklagedes ledende mænd er 
aktivt gået ind i den rolle, der er 
nøgleskikkelsen i vor tids stater, hvor 
retsordenen er trampet ned, i rollen 
som den aktivt beredvillige (will
fährige) hjælper. Wollheim er ikke 
blevet lemlæstet. Han har måttet ar
bejde uden sikkerhedsbælte og svejse 
uden briller, men han er ikke styrtet 
ned og ikke blindet. Alligevel må han 
have krav på erstatning, fordi den 
omstændighed, at han ikke kunne 
vægre sig ved at lystre ordrer til at 
gøre, hvad intet menneske må tvin
ges til at gøre, konkretiserede fri
hedsberøvelsen til en følelse af at væ
re reduceret til en ting, ikke et le
vende væsen.

Dette er Otto Küsters første argu
ment til støtte for erstatningspåstan
den. Det andet og væsentligste bry
der helt nye veje.

Landgericht har slået fast, at ind
klagedes ledere ikke vidste, hvilke li
delser deres folk tilføjede arbejderne. 
Havde de vidst det, ville de ikke have 
haft noget valg, men måtte have luk
ket fabrikkerne og meldt sig til fron
ten. De kunne ikke undskylde sig 
med, at tvangsarbejderne ikke blev 
myrdet af Gestapo, så længe de var 
i lejren, for det er klart fastslået i 
efterkrigstidens tyske retspraksis, at 
hvor forbrydelser begås, må man ik
ke overveje, om man kan redde den 
ene eller den anden ved at gå med,
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men har pligt til at holde sig borte, 
hvis man ikke har kræfter til at for
hindre forbrydelserne. Det er fast
slået, at de ledende intet vidste, 
skønt der til denne lejr på et par 
tusind mennesker hver dag førtes et 
par hundrede nye arbejdere. Hvor 
blev de af? Det er fastslået, at de 
ledende intet så, intet lugtede, intet 
hørte, skønt alverden ellers så, lug
tede og hørte, hvad der skete. Men 
kun den yderste grad af mangel på 
omhu, af efterladenhed eller, som 
Landgericht siger i dommen, den for
færdeligste ligegyldighed kan have 
hindret dem i at vide, hvad de kunne 
og måtte vide. Hvad var da den se
kundære pligt, som indklagedes lede
re i hvert fald burde have opfyldt? 
De havde muligheden for og pligten 
til, for atter at citere Landgericht, 
„i mange småting væsentligt at for
bedre fangernes skæbne“ . De havde 
en omsorgspligt, men den har de for
sømt, og derved har de forværret ar
bejdernes vilkår, derved har de øget 
deres frygt. Netop dette er kernen i 
denne proces, at Wollheim kræver er
statning, fordi han har lidt skade på 
grund af frygt. Det har nemlig ingen 
mening, at vor tids justits beskæfti
ger sig med tusindtal skader, som 
mennesker har tilføjet andre menne
sker, hvis man ikke tager notits af 
den grundskade, f r y g t e n  er, den 
forfærdeligste skade mennesker kan 
volde andre, frygten som udslukker 
det menneskelige ansigt og fortærer 
den menneskelige personligheds ker
ne.

Otto Küster uddyber dette i tre 
teser:

1. Den som i en stat, hvor uretten 
hersker, får tildelt menneskelig ar
bejdskraft, for at den under frygtens 
piskeslag kan arbejde i hans virk
somhed, han er, hvis han ikke kan 
modsætte sig dette, som et retsligt 
minimum forpligtet til at vise menne
skelighed, i gerning, hvis der er lej
lighed dertil, i ord, hvor handling ik
ke mere er mulig, i tavshed, når også 
ordet er nægtet.

2. Den, som benytter sin magt over 
en gruppe, i hvilken kollektivang
sten hersker, til at tilføje den ene el
ler den anden ondt, har forbrudt sig 
mod ethvert medlem af gruppen, for

di enhver må regne med, at han bli
ver den næste.

3. Selve det, at volde nogen frygt, 
er efter lovens mening helbreds
krænkelse.

Til støtte for sin første tese citerer 
Otto Küster et par fangelæger. Mod 
fangernes frygt var en menneskelig 
kontakt, der var forstående og med
følende, af betragtelig virkning, skri
ver den ene. Den anden skildrer de 
hjertelæsioner, angstfølelse kan med
føre, og slutter: „I lejren havde vi 
læger desværre få midler mod sådan
ne lidelser, men gode ord, en rolig og 
tillidsfuld optræden var ofte en god 
erstatningsmedicin.“ De ledende 
mænd fra indklagede interesserede 
sig ikke for menneskelig kontakt med 
slavearbejderne. Skulle man tale med 
dem, skete det altid gennem tredie- 
mand. Det faldt dem aldrig ind at 
regne ud, til hvor mange mennesker 
barakkerne egentlig var bygget, 
skønt denne tobenede rigsejendom 
var stuvet sammen i dem som døde 
ting. Har de nogensinde undersøgt, 
hvad et stykke brød vår værd i lej
ren, og erfaret, at kursen var en 
guldtand? Har de forbudt deres un
derordnede at handle med de dødes 
klæder i stedet for at fordele dem 
mellem de frysende overlevende? 
Man skyldte slaverne at vise menne
skelighed. Man viste kun „die ent
setzliche Gleichgültigkeit“ .

For sin anden tese anfører Küster, 
at når Wollheim så en kammerat 
styrte ned og blive fjernet i retning 
af krematoriet, eller hans sidemand 
på grund af manglende isolering fik 
underlivet ødelagt og ligeledes for
svandt mod ovnene, så følte han først 
rigtig sin ufriheds gru, så faldt 
rædselen over ham, angsten for, at 
i næste time, i morgen eller i over
morgen blev det hans tur at lide den
ne skæbne. Hver gang en anden ram
tes, blev også han ramt.

Sin tredie tese støtter Otto Küster 
på en dom, afsagt af Bundesge
richtshof i 1954, hvorefter en kvinde, 
som ved en fejltagelse under en blod
transfusion fik blod fra en syfilitiker, 
men ikke smittedes, tilkendtes er
statning efter B.G.B. § 847 med den 
begrundelse, at en sådan blodover
førsel, selv om den ikke medfører in
fektion, er at anse for en legems

beskadigelse, der i regelen mindst 
medfører en immateriel skade. Altså 
er det angsten for at være blevet syg, 
der ydes hende erstatning for. Hos 
Wollheim var det angsten for at blive 
den næste, og denne angst må ind
klagede yde ham erstatning for.

Med denne procedure vandt Rechts
anwalt Otto Küster en af de største 
sejre, der har været nogen sagfører 
forundt. Men han kom ikke uskadt 
ud af sagen. Han havde tidligere væ
ret Staatsbeauftragter für die Wie
dergutmachung i Baden-Württem
berg, d. v. s., at han på statens vegne 
ledede arbejdet med at give jøderne 
godtgørelse for de lidelser, som var 
påført dem under naziherredømmet, 
men i august 1954 blev han afskedi
get uden varsel. Det vakte voldsom 
opsigt og medførte stærke menings
udvekslinger overalt i Tyskland. 
Først efter et års forløb lykkedes det 
Küster at fremtvinge en erkendelse 
af, at afskedigelsen havde været al
deles uberettiget, og et forlig op
nåedes, men han blev ikke påny 
Staatsbeauftragter.

Retsind og frygtesløshed er en ad
vokats adelsmærke. Rechtsanwalt 
Otto Küster har vist, at han er i be
siddelse af begge disse egenskaber 
i fuldt mål.

x x x x x x x x

15 miil. sv. frank 
til ofre i Svejts

Ifølge en meddelelse i „National- 
Zeitung“ i Basel for 6. februar an
drager Det tyske Forbundsråd om, at 
der udbetales 15 millioner svejtser- 
frank til nazismens ofre i Svejts som 
forskud.

Anvendelsen af beløbet skal ske i 
overensstemmelse med de alminde
lige grundregler i folkeretten, der 
sikrer religionsfrihed, beskyttelse 
mod forbryderiske overgreb på liv, 
ære og ejendom.

Bladet betegner løsningen som 
provisorisk og af usædvanlig natur.

Det hedder, at afgørelsen ikke skal 
skaffe præcedens, og at der er tale 
om en frivillig ordning.

Bladet anfører ikke klart, hvor 
stort et antal tidligere k-z-fanger 
Svejts har, men man kan af artiklen 
slutte, at tallet må ligge mellem 1000 
og 1200.
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Manden, der skal skabe
$ze2 i aczden

Hans arbejdsevne er enorm, 
off han er specialist i at undgå 
private indbydelser.

1. januar: Dag Hammarskjøld
orienteres om planerne for at sætte 
bom for Sovjets fremtrængen i Det 
mellemste Østen. 3. jan.: Yemen kla
ger til D.H. 7. jan.: Kadarregeringen 
indbyder D.H. til besøg til foråret. 
16. jan.: Erklæring til D.H. om, at 
Israel rømmer Sinai — men ikke 
Gaza. 26. jan.: Rapport fra D.H. om 
Israels modstand. 4. febr.: Nu har 
D.H. udspillet (i Det mellemste 
Østen). 6. febr.: Levant-krisen nær
mer sig et nyt højdepunkt i F.N. 7. 
febr.: Storbrittanniens og Frankrigs 
delegerede ved F.N. besluttede i dag 
at opsøge D.H. i et forsøg på at frem
kalde nye forhandlinger om Suez- 
kanalens fremtid.

Det er blot et lille pluk af dag
bladenes overskrifter i den sidste 
tid. De viser med al tydelighed, at 
man overalt i verden har øjnene ret
tet mod denne mand og venter hans 
indgriben snart her snart der for at 
fremme fredens sag.

Hvem er da denne Dag Hammar
skjøld? Han er svensker af fødsel. 
52 år gammel. Siden 1953 general
sekretær for F.N. Han er udgået fra 
universitetet i Uppsala, hvor han 
studerede fransk, litteratur, prak
tisk filosofi og nationaløkonomi. Han 
tog alle sine akademiske grader på 
rekordtid. I en alder af kun 30 år 
blev han statssekretær i finansmini
steriet. I en periode var han tilsluttet 
Sveriges Bank. 1948 blev han kabi
netssekretær i udenrigsministeriet.

Og da han tiltrådte som general
sekretær i F.N. var han svensk vice
udenrigsminister.

Hans magt indenfor F.N. kan være 
stor, for han skal ikke blot sidde og 
vente på, at sagerne forelægges ham, 
men han kan rejse en hvilken som 
helst sag, når han mener, den truer 
freden i verden.

Hvordan er han som menneske?
Ja, man ved ikke så forfærdeligt 

meget om ham, for han er et af de 
få mennesker indenfor det offentlige 
liv, som helst unddrager sig publicity. 
Men et og andet kan dog fastslås: 
Han er meget lidt følelsesbetonet. 
Hari er fantastisk omhyggelig og me
get krævende i sin smag. Han er næ
sten munkeagtig i sine livsfordringer. 
Han er meget lidt talende, og når 
han endelig taler, er det med en mo
noton intensivitet. Det er meget 
svært at trænge „bag vesten“, for

han undgår altid „privatsamtaler“ . 
Han nægter at beskæftige sig med 
følelsesforviklinger. Han har ingen 
favoritter og føler sig ikke bundet til 
noget parti af sentimentale grunde.

Hans fornøjelser er rent intellek
tuelle. Han læser Joyce, Proust, 
Eliot, Rilke og Broque og beundrer 
Keynes og Schweitzer.

Han slapper kun af med anerkend
te intellektuelle personligheder. Hans 
arbejdsstyrke er enorm. Han har 
styrket generalsekretærposten både 
indadtil og udadtil.

Hans gage er 366.000 kr. om året 
— og beløbet er skattefrit.

Si!!i!!SSSiSi!iiSSSSI!iSSSSii!SSSSiSS!!SSSS!i
■■

5/1.
KZ-lejrenes ofre 
skal undersøges

Henved 300 tidligere politiske 
koncentrationslejrfanger og norske 
krigsdeltagere, der er bosat i Oslo- 
området, vil i nær fremtid blive un
derkastet en undersøgelse, for at 
man kan konstatere deres helbreds
tilstand efter den behandling, de var 
udsat for under krigen.

Undersøgelsen vil blive iværksat 
under ledelse af socialmedicinsk in
stitut, professor, dr. med. Axel 
Strøm, der er medlem af komiteen. 
Han udtaler til „Morgenbladet“ , at 
man agter at foretage en forhånds
undersøgelse af 10—12 personer for 
at kunne tage stilling til, hvilket om
fang de videre undersøgelser skal 
have.

17/1.
JANE HORNEY VAR MIN 
SPION

— siger „den højere“ Pancke 
til svensk avis

STOCKHOLM (TT). Jane Homey 
var spion for mig og har ved flere 
lejligheder fået udbetalt adskillige 
tusind mark, erklærer den fhv. tyske 
politigeneral Günther Pancke i dag 
over for „Aftonbladet“ .

Pancke, der var SS- og politichef 
i Danmark under krigen, og for nogle 
år siden blev frigivet af danskerne, 
er nu forretningsmand i Hamburg.

Jane Homey’s virksomhed inden 
for den tyske kontraspionage var ho

vedsagelig rettet mod den engelske 
efterretningstjeneste.

Generalen havde aldrig personlig 
været i kontakt med Jane Homey. 
Hendes kontaktmand var kaptajn 
Otto Mayr-Arnold.

Udtalelsen har sin store betydning 
derved, at der nu må falde ro over 
den svenske offentlighed, der flere 
gange har været voldsomt ophidset i 
dansk-fjendtlig retning, da man men
te, at hun var likvideret uden grand.

Det er rigtigt, at hun er likvideret 
af danske modstandsfolk. Tyskerne 
vidste, at hun under krigen ville ven
de tilbage til Danmark, og tyske sol
dater stod derfor en dag og ventede 
på hende ved København, men da 
man på den danske båd var klar over 
dette, sejlede man nordpå og likvi
derede hende for at frelse andre. Hun 
blev kastet udenbords, og der var 
sørget for, at liget sank til bunds. 
Det siges, at svenskerne fomylig har 
søgt at finde hendes lig nord for Hel
singør.

Som forholdene lå, havde mod
standsbevægelsen ingen anden udvej 
end at likvidere hende under besæt
telsen.

23/1.
Han, der frelste mit liv, 
hed Erik

— Hjælp mig med at finde den 
danske mand, der frelste mit liv, da 
vi var sammen i KZ-lejren Sachsen
hausen i 1943. Han hed vist Erik, 
var skaldet og i fyrrene.

Det er en ung jøde, Ignaz Rosen
zweig, der siger sådan til „Politiken“ .

— Jeg var kun 14—15 år dengang, 
sulten og fortvivlet, og alt var så 
forvirret, så jeg glemte at få rigtig 
besked. Mine forældre og søskende 
var døde i gaskamrene, og jeg var 
helt alene. Men så dukkede den rare 
dansker pludselig op. Han kom hen 
til mig hver eneste dag, kneb mig i 
kinden og trøstede mig, og han havde 
altid et eller andet spiseligt med til 
mig, for han fik pakker fra Dan
mark. Med dem og med sin venlig
hed frelste han mit liv, og det vil jeg 
så gerne takke ham for.

Lille Ignaz fra koncentrationslej
ren er nu journalist i Jerusalem.
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25/1.
Videnskabelig- afhandling 
om de illegale skibsruter

Dr. phil. Jørgen Hæstrup, der er 
kendt for sin store afhandling om 
den danske modstandsbevægelse, har 
nu etableret et samarbejde med ad
junkt Ole Barfoed, Odense, for at 
indsamle oplysninger om besættelses
tidens illegale trafik til Sverige. Dis
se oplysninger vil, når de engang er 
samlet sammen, indgå i en afhand
ling til rigsarkivet.

Adjunkt Barfoed har allerede ind
samlet et stort materiale om denne 
del af den danske modstandsbevæ
gelses arbejde, og selv om der sta
dig mangler arkivmateriale fra et 
par af de væsentligste flygtninge
organisationer, har det allerede i no
gen grad været muligt at danne sig 
et overblik over ruternes arbejde.

Med den tyske forfølgelse af jø
derne i Danmark kom der for alvor 
fart i de illegale ruter til Sverige, 
og der blev etableret en række faste 
ruter, først og fremmest fra Sjæl
land. Ad disse ruter blev ikke min
dre end 96 pct. danske borgere af 
jødisk herkomst bragt i sikkerhed, 
og i alt regner man med, at ca. 
18.000 danske flygtninge af de ille
gale ruter blev ført til Sverige.

25/1.
f ø r s t e  t y s k e  
n a t o -g e n e r a l

Øverstkommanderende for 
Atlant-pagtens landstyrker

Den vesttyske professor og skov
arbejdersøn, generalløjtnant Hans 
Speidel vil om kort tid overtage po
sten som øvertskommanderende for 
Atlant-pagtens landstyrker i Cen
traleuropa. Det er den første tysker, 
der udnævnes af Atlantpagt-landene.

Hans Speidel begyndte sin militære 
karriere i 1914 og studerede efter 
krigen historie og økonomi ved uni
versiteterne i Berlin og Tübingen. 
Han tog den filosofiske doktorgrad 
og var i en række år historie-profes
sor i Tübingen. Senere trådte han 
atter ind i militæret og blev i sidste 
krig generalstabschef under feltmar
skal Rommel i Frankrig.

9. september 1944 blev han „be
friet“ for sin post og dagen efter 
arresteret, sigtet for at have deltaget

i sammensværgelsen mod Hitler 20. 
juli samme år.

Han slap for at blive henrettet, ef
ter sigende fordi gestapo lod sig 
overbevise af hans kølige logik, og 
sad fængslet til han blev befriet af 
de fremrykkende allierede tropper.

Han overtager posten den 1. april. 
Han afløser den franske general 
Marcel Carpentier, der falder for 
aldersgrænsen.

28/1.
DE’t  FORVREDNE KORS

Nazismens opståen og 
Hitlers skændselsgerninger 
i fjernsynet

Det amerikanske tidsdokument, 
som fjernsynet bragte i dag, er be
retningen om nazismens opståen, 
dens vækst, og dens undergang i et 
ragnarok, som de fleste af os har 
i frisk erindring. Det er det tredie 
tidsdokument i serien, og ligesom de 
øvrige bygger det i overvældende 
grad på autentiske optagelser fra 
nazismens Tyskland, tyske ugerevyer 
og dokumentarfilm. Det er en skil
dring om forførelsen af et helt folk 
og et forsøg på forførelse af en hel 
verden. I nøgterne glimt afsløres 
Hitlers væsen, uden noget forsøg på 
latterliggørelse — det farlige i hans 
natur og hans evner bringes tydeligt 
frem — bedst måske i en autentisk 
situation fra den tyske Reichstag, 
hvor Hitler i en tale besvarer en hen
vendelse fra præsident Roosevelt, 
som anmoder den tyske diktator om 
at afgive en forsikring om, at tredive 
sårbare lande ikke behøver at frygte 
tysk aggression.

I „Det forvredne kors“ ser man 
Hitler give svaret — hører hans egen 
stemme, da han langsomt remser de 
lande op, som ønsker denne garanti, 
og hvor han latterliggør henvendel
sen fra Roosevelt og river den hele 
forsamling med sig i et latterbrøl af 
ægte teutonisk art.

Nazismens skændselsgerninger 
skildres i små, knappe glimt, som 
for beboerne i et land, der har kendt 
nazismen, virker meget stærkt — 
navnlig situationer fra jødeforfølgel
ser i tyske byer samt situationer fra 
koncentrationslejrene.

Ligesom de øvrige film i serien er 
„Det forvredne kors“ produceret af

National Broadcasting Company for 
fjernsyn, og manuskriptet er forfat
tet af produceren Henry Salomon i 
samarbejde med Richard Hanser.

For et dansk publikum, som har 
kendt nazismen på nært hold, er det 
måske den film i serien, som virkede 
stærkest, ikke mindst ved den ægt
hed, der er i skildringen af en mand 
og et parti, som ikke respekterede 
individet, og som lo foragteligt ad 
det menneskelige.

28/1.
KOCH-SAGEN UDSÆTTES

Den tidligere gauleiter er 
alvorligt syg

Processen mod den berygtede gau
leiter Erich Koch, der skulle begyn
de, er blevet udsat på ubestemt tid, 
erfares det fra velunderrettet side 
i Warszawa. Koch skal være alvorligt 
syg efter de mange år i fængsel og 
kan ikke stilles på anklagebænken 
foreløbig.

Den tidligere gauleiter i Østprøj- 
sen skulle drages til ansvar for mord 
på over 200.000 jøder og 72.000 po
lakker, hvoraf 13.000 kvinder og 
10.000 børn. Han blev udleveret til 
Polen fra Vesttyskland i 1950. Siden 
da har han siddet i fængsel i Polen, 
mens der indsam'ledes anklagemate
riale imod ham.

Det var meningen, at over 100 vid
ner skulle have afgivet forklaring 
under processen. Deres udsagn fyl
der 12 tykke bind.

30/1.
Større interesse for 
besættelsestidens litteratur

På den store bogauktion i disse 
dage hos Hee har man kunnet spore 
en tendens, der er videreført fra de 
nærmest foregående bogauktioner: 
At der nu er ved at komme ny in
teresse for besættelsestidens littera
tur. Et par år efter besættelsestidens 
ophør gik interessen for denne lit
teratur ned, og denne manglende in
teresse fortsattes i de kommende år, 
så man ofte kunne købe store vær
ker om besættelsestiden for et par 
kroner eller så. I går var der 3 eks
emplarer fremme af „Frit Danmarks 
hvidbog“ . Dette 2-binds værk har 
været nede i 2—3 kr. I går var pri
sen op til 10 kr.
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1/ 2.

Fru Andrea Hansen, Frederiks
sund, er død i en alder af 55 år. Fru 
Hansen udførte under besættelsen et 
stort arbejde i modstandsbevægelsen, 
bl. a. som kurér for efterretnings
tjenesten. En søn blev henrettet af 
tyskerne få dage før befrielsen.

6/ 2.

50 M I I X . K R . T i l .
KZ-FANGER

Fra I. G. Farben
Det tyske industriforetagende I. G. 

Farben, der nu er i likvidation, har 
indvilget i at stille ca. 50 mililoner 
kroner til rådighed som erstatning 
til de koncentrationslejr-fanger, der 
under krigen blev tvangsudskrevet 
til at arbejde for virksomheden.

45 millioner kroner går til erstat
ning til jøder, der som fanger i kon
centrationslejren i Auschwitz blev 
„rekvireret“ til at bygge en fabrik 
for syntetisk gummi og benzin og til 
at arbejde på andre I. G. Farben- 
virksomheder. De resterende fem mil
lioner går til ikke-jødiske „slavear
bejdere".

11/ 2.

„Röhm-kuppet“ trevles op 
ved mordproces i München

En af Hitler-tidens dramatiske 
episoder, nedslagtningen af det så
kaldte „Röhm-kup“ den 30. juni 1934, 
vil efter årelange undersøgelser i nær 
fremtid blive optrevlet ved retten i 
München.

På anklagebænken står to mænd, 
der spillede en fremtrædende rolle 
under blodbadet, hvormed Hitler kort 
efter sin magtovertagelse knuste den 
sidste opposition indenfor og udenfor 
nazipartiet. Det er den nu 64-årige 
Sepp Dietrich, tidligere kommandør 
for Leibstandarte Hitler og nu kon
tormand i Ludwigsburg, og den 59- 
årige Michael Lippert, tidligere kom
mandant for SS-mandskabet i kon
centrationslejren Dachau, nu inde
haver af et vaskeri i Wuppertal.

Anklageren, statsadvokat Karl 
Weiss har arbejdet i syv år med for
beredelserne til processen. Henved 
tusind vidner er blevet afhørt, og un
der retssagen vil bl. a. den tidligere 
Gestapo-chef Rudolf Diels og den ty
ske „rigsbefuldmægtigede“ i Dan

mark under besættelsen, dr. Werner 
Best komme i vidneskranken.

12/ 2.
Stalins deporterede flyttes 
tilbage

Sovjetregeringen har besluttet at 
gøre en uret, der blev begået under 
Stalin, god igen ved at flytte fem 
mindre nationalitetsgrupper tilbage 
til deres hjemegn fra de central
asiatiske distrikter, hvortil de blev 
forvist under krigen.

1 1943 og 1944 blev kalmukkerne, 
chechen-ingush’eme, karackaieme, 
kabardineme, balkarerne, Krim-ta- 
tarerne og Volga-ty skerne tvangs
flyttet fra deres hjemstavne i Sovjet
unionens vestlige del og „en masse" 
overført til central-asiatiske egne.

Nu har den øverste Sovjet god
kendt et regeringsdekret, der be
stemmer, at fem af disse folkeslag 
—- der før deporteringen udgjorde 
ialt ca. 600,000 mennesker — skal

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

BØGER
[

Trygve Lie:
Med England i ildlinjen.
Tiden. Norsk Forlag.

De Forenede Nationers tidligere 
generalsekretær, Trygve Lie, har i 
efteråret udsendt andet bind af sine 
krigsmemoirer under titlen „Med 
England i ildlinjen“. Første bind hed 
„Leve eller dø. Norge i krig."

Den sidst udkomne bog omhandler 
tidsrummet fra juni 1940 til foråret 
1942, altså fra kong Håkon og den 
norske regerings ankomst til Lon
don og til U.S.A.s indtræden i krigen.

Et tredie og sidste bind af me
moirerne bliver færdigt til udgivelse 
i 1958.

Som forsynings- og skibsfartsmi
nister og senere udenrigsminister 
i den norske eksilregering var Trygve 
Lie i første række i det krigsførende 
England i de mørke år, da nazismen 
syntes at skulle oversvømme hele 
Europa.

Bogen giver et stærkt indtryk af 
de mange besværligheder, der var at 
kæmpe mod, både på ude- og hjem
mefronten.

vende tilbage til de egne, de kom fra, 
i løbet af de næste fire år. Det for
modes, at nationalistgruppeme er 
svundet noget ind under de 13—14 
års ophold i de østlige egne.

Det hedder i dekretet, at tvangs
forflytningerne har været „et bru
talt brud på den leninistiske na
tionalitetspolitik“, hvorfor den nu
værende Sovjetregering har besluttet 
„at gøre den uret god igen, som er 
blevet begået mod disse folk“ .

Vi fremsatte her i Pigtraad i juni 
1956 den ide, at man i Rusland nu 
efter bruddet med stalinismen burde 
frigive slavearbejderne fra lejrene. 
Man kunne „redde ansigtet“  ved at 
erklære, at slaverne var deporteret 
som et udslag af stalinismen. Det 
havde vist sig, at den var en lang 
kæde af forbrydelser.

Vi takker den, der har bragt vor 
ide videre. Bliv blot ved med det!

Det gjaldt for den norske regering 
i England om først og fremmest at 
vinde sømændene, der sejlede på de 
frie have med norske skibe. Alle 
skibe skulle samles under „Nortra- 
ship“ , den kæmpeadministration, der 
i krigsårene ledede hele den norske 
handelsflåde, der blev indsat i for
syningstjeneste for at komme det 
nødstedte England til hjælp.

Indtægterne fra „Nortraship" fi
nansierede den norske regering under 
hele krigen og indtjente enorme sum
mer, der kom Norge tilgode efter 
krigen.

Mange problemer meldte sig for 
den norske eksilregering i disse før
ste mørke år, hvor England til sidst 
stod som eneste modstander mod Hit
ler, efter at hele Europa var ned
kæmpet. Land efter land havde måt
tet give op, og England var stærkt 
truet, men bed tænderne sammen i 
nødens stund og red stormen af.

Norge følte sig helt svigtet af sine 
skandinaviske broderlande. Finland 
gik mod Rusland og blev således se
nere allieret med Tyskland, medens 
Sverige forblev neutralt, men syntes 
at favorisere Tyskland på flere punk
ter —  ikke mindst ved fortsatte 
malmtransporter og transitrejser for 
tyske soldater. Også Danmark, følte
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man, havde svigtet, der v a r  ikke hie
v e t kæm pet, og rappo rterne m eldte 
om sam arbejdsvilje hos danske m yn
digheder og i handelsverdenen over
fo r det sejrende Tyskland.

M an få r  a f  bogen e t levende ind
try k  a f  det dårlige omdømme, D an
m ark  havde i disse fø rs te  k r ig så r  i 
E ngland  og den frie  verden.

Også m ed h jem m efronten  havde 
den norske regering  sine kvaler. Man 
kunne ikke a ltid  hjem m e i det be
sa tte  N orge fo rs tå  de beslutninger, 
der blev tru ffe t i London, og m an 
gav  u d try k  for, a t  m an m ente, det 
v a r  ulige le tte re  a t  sidde i rela tiv  
sikkerhed i E ngland og befale nord- 
m ændene hjem m e a t  holde ud og gøre 
m odstand.

Selv m ed englænderne m å tte  rege
ringen ta g e  m angen en tøm , fo r m an 
g lem te gerne a t  ta g e  dem med på 
råd , n å r  v ig tige begivenheder, som 
g ja ld t Norge, skulle forberedes.

Alle de nyheder, der kom udefra  i 
disse fø rste  år, v a r  dårlige: m ed
delelser om fo rts a tte  ty sk e  se jre  og 
om nederlag  p å  nederlag  fo r E ng 
lands allierede.

F ø rs t i ju n i 1941 begyndte det a t  
lysne igen. T yskland g ik  ind i R us
land og havde derm ed delt sin fron t 
op og få e t en m odstander, der viste 
sig ikke a t  kunne løbes overende, 
som  H itle r havde troet.

D et næ ste  lyspunk t fo r E ngland 
v a r  U.S.A.s indtræ den i k rigen  som 
følge a f  japanernes angreb på flåde
basen P earl H arbour uden k rig s
erklæ ring. S tem ningen i de bredere 
lag  i U.S.A. havde væ re t s tæ rk t mod 
indblanding i krigen, men overfaldet 
skab te  en bølge a f  rase ri og had, og 
derm ed vendte stem ningen, og E ng
land fik  en s lag k ra ftig  allie re t i kam 
pen mod nazism en.

Til trods fo r a t  de skandinaviske 
lande g ik  forskellige veje, v a r  det 
T rygve Lie og den norske regerings 
mening, a t  m an  i efte rk rigstiden  
m å tte  finde sam m en igen, og ikke 
b lot m å tte  N orden s tå  sam m en, m en 
også A tlan terhavslandene m å tte  væ
re  i kon tak t. I  virkeligheden skabtes 
i disse å r  g rund laget fo r De Forenede 
N ationer og N ato, og det v a r  n a tu r 
ligt, a t  de t blev Trygve Lie, der blev 
den fø rste  g eneralsek re tæ r fo r FN.

Trygve Lies bog er m eget in te r

essan t a t  læse og nødvendig a t  ken
de fo r den, der ønsker a t  vide noget 
om baggrunden  fo r de ting, der ske
te  under k rigen  og e fte r  denne.

M an m å m ed spæ nding afvente det 
tredie og sidste bind i ræ kken.

OLAV HOLST.

K åroly Kovåcs:
Den ungarske Tragedie.

F o rlag e t Aros. Kr. 2,— . 
(O verskuddet ved sa lget til
fa lde r U ngarnshjæ lpen).

K aroly Kovåcs v a r  den første  un 
g arsk e  flygtning, der kom  til D an
m ark, „adop tere t“ a f  Å rhus studen
terforening. I  en ræ kke  a rtik le r  i 
A arhus S tiftstidende h a r  h an  fo rta lt 
om sine oplevelser under revoluti
onen, og artik lerne er nu  sam le t i e t 
lille hæ fte, der nok er væ rd a t  læse.

Kovåcs deltog a k tiv t i de fø rste  
6 dages frihedskam pe i Budapest, 
kom m ed e t tog  til sin hjem by 
Sopron d. 30. okt. og h ø rte  h er i r a 
dioen søndag d. 4. nov. Im re N agy’s 
fortvivlede opråb til V esten om 
hjæ lp, og besluttede øjeblikkelig a t  
flygte. H an  kom  over græ nsen  til 
Ø strig  e f te r  4 tim ers farefu ld  van
dring. Det, der gør de t s tø rs te  ind
try k  i hans beretning, e r  sk ild ringer
ne a f  den ungarske hverdag  under 
en kom m unistisk  regering.

I  1948 blev der indført personkort 
fo r alle borgere. H an  fik  på s it k o rt 
påtegningen  „dårlig“ p å  grund  a f  sin 
a fstam ning  (hans f a r  havde væ re t 
em bedsm and i hæ ren), og det betød 
bl. a., a t  han  ikke um iddelbart kunne 
få  lov til e f te r  studentereksam en a t  
fo rtsæ tte  p å  noget universitet. H an 
m å tte  fø rs t gøre sig fo rtjen t til det. 
D erfor m eldte h an  sig  som alm indelig 
a rbe jder (slider) på en elek trisk  f a 
brik  og arbejdede h e r  i 3 år. Forhol
dene på fab riken  v a r  fan tastiske . F a 
briken v a r  som alle fab rik e r i folke
dem okratierne „folkeejede“, m en alle 
f ra  d irek tøren  og nedefter „organise
rede“ alt, hvad der overhovedet kun
ne om sæ ttes til penge. D rivrem m e 
v a r f. eks. m eget efte rtrag tede , de 
blev b ru g t til  a t  fo rsåle  sko. Søm 
kunne m an b y tte  til  brød o. s. v. In 
teressen  fo r a t  lave e t ordentlig t 
s tykke arbejde v a r  lig  nul, da ingen 
af arbejderne m æ rkede nogetsom -

helst til resu lta te rn e  a f  deres a rb e j
de, selv ikke hvis norm en blev over
skredet. Alle varerne blev eksporte
re t til Sovjet til underpriser.

D et m est trag isk e  e r  m åske, a t  fo r
holdet mellem slagordene, løfterne, 
og så rea lite terne: fo lkets levestan
dard, v a r  så  him m elråbende. F olke
ejede v a r  fab rikerne k u n  p å  papiret. 
I  v irkeligheden udbyttede s ta te n  og 
p a r tie t gennem  sine rep ræ sen tan ter 
på arbejdspladsen: D irektøren, p a r
tisek re tæ ren  og fagforeningslederen, 
arbejderne til  fordel fo r Sovjet, der 
gennem  R akosi-regeringen holdt fol
k e t nede p å  e t eksistensm inim um . 
D et tu rd e  væ re en parodi p å  en a r 
bejder-regering. Og h er e r  fo rk la rin 
gen på, a t  arbejderne sam m en m ed 
alle andre  fo lkegrupper re js te  sig  i 
kam p mod e t sådan t system .

H eri ligger også fo rk laringen  på, 
a t  der endnu den dag  i dag kæm pes 
i U ngarn . A rbejderne h a r  få e t nok, 
de tro r  ikke på løfterne, de tro r  ikke 
på fraserne, 10 å rs  kom m unism e h a r  
udryddet kom m unism en. De e r  ikke 
blevet tilhæ ngere a f  de t k ap ita lis ti
ske system , m en siger, hvis det er 
kom m unism e det, der e r  p rak tise re t 
i v o rt land, så  f r i  os fo r kommunisme. 
A rbejderne er stad ig  socialister, det 
e r  Kovåcs også; ingen ønsker H or- 
thy-tiden  eller nazism en tilbage. D et 
ungarske folk ønsker b lo t een ting : 
a t  alle løfterne, slagordene, skal blive 
holdt. D et vil de ikke blive a f  K adar, 
derfor kæm pes der stad ig  i B uda
p es t’s gader. M åske ikke m ed våben 
i hånd, m en underjordisk. Den usyn
lige front, som vi også h a r  kendt, 
kan  aldrig  overvindes.

Læs Kovåcs lille bog, hans opfat
te lse a f  den vestlige verden e r  nok 
lid t fo r rosenrød. A lt h e r e r  jo  ikke 
idyl, tvæ rtim od, m en han  fortæ ller, 
a t  han  fik  chock, da han  kom  til 
Wien. Lysene, livet, bilerne, a lt v a r  
anderledes end i B udapest; det, han  
så, e r  jo  kun  overfladen, b ag  ligger 
også fattigdom m en, m en trods a lt 
er bedraget her i V est ikke så kæ m 
pem æssigt, som det er og h a r  væ re t 
i U ngarn , hvor e t helt folk gennem  
10 å r  h a r  få e t a t  vide, a t  det v a r  
folkedem okratisk, reg e re t a f  fo lket 
ved fo lket i socialism ens navn. D eri 
ligger den sto re  tragedie.

MOGENS RY EFELT.
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F R E D E R IC IA  M A SK IN - OG E L E K T R O M E K . F A B R IK E R

A K T IE S E L S K A B E T

JUTLANDIA CHEESE COMPANY
SK Ø D ST R U P
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HØ JSK O LEFO RSTANDER  
PA GLAT-IS

F oretræ kker russisk  styre  
frem for en ny krig-.

F o rs ta n d e re n  fo r  S t. R e s tru p  H u s
m andssko le , Sv. H a u g å rd  h a r  d e lta 
g e t  i en re jse  t i l  R u slan d  og h a r  h e r 
o v e rfo r en  am e rik a n sk  jo u rn a lis t ud 
ta l t :  D e t d an sk e  fo lk  vil fo re træ k k e  
ru s s isk  s ty re  fre m fo r en n y  k rig .

D en  o m ta lte  jo u rn a lis t  hed d er 
M a rg u e rite  H ig g in s og  h a r  g en g iv e t 
u d ta le lsen  i en  bog, d e r e r  u d kom m et 
i s ta te rn e .

D e t e r  m eg e t b ek lag e lig t, a t  en  p r i
v a tm a n d  re js e r  t i l  R u slan d  og ud 
ta le r  sig  p å  d e t d an sk e  fo lk s vegne. 
Jo u rn a lis te n  g jo rd e  d a  o g så  o p m æ rk 
som  på, a t  u d ta le lsen  lig e frem  k unne  
f r is te  ru s se rn e  t i l  a t  m a rc h e re  ind  i 
D an m ark , m en  hu n  f ik  d e t sv a r : D e t 
e r  d e r  ik k e  n o g e t a t  g ø re  ved.

GRÅSTEN
HUSHO LDNINGSSKO LE

O lga R epp ien  & E b b a  D rew es 
5 m d r.s  husho ldn ingssko le

Carl C. Biehl
B o g try k k e r i - P a p ir  en g ros 

G ra a s te n

Petersen
&

Knudsen
P ad b o rg

D et er BERG IS  
når det gæ lder FOTO

N ø rre g a d e  8 P a d b o rg

H. C hristiansen
S ta ts a u t .  sk ib sm æ g le r 

E g e rn su n d
Tlf. 51731 —  T elex  3258 

T e le g r .-a d r .: B e f ra g te r

AUG USTENBORG T R Æ LA ST
OG TØM M ERHANDEL A/S

E n  såd an  u d ta le lse  e r  jo  d irek te  
landsskade lig . E n  t r ø s t  e r  d e t dog, a t  
sam tlig e  dag b lad e  —  m ed  u n d tag e lse  
a f  L an d  og F o lk  —  h a r  ta g e t  a fs ta n d  
f r a  u d ta le lsen .

E n  m and , d e r i 1939 v a r  r e j s t  til 
T y sk lan d  og hav d e  u d ta lt, a t  h an  
fo re tra k  ty s k  b e sæ tte lse  fre m fo r en 
n y  k rig , ville vi jo  a lle  h ave  s tem p le t 
som  lan d sfo rræ d d er.

V a r sag en  ikke  s å  a lvo rlig , kunne  
m a n  jo  m ed  e t  sm il p å  læ ben  n o te re  
sig, a t  S t. R e s tru p  overg iv e r sig  uden 
sv æ rd s lag . H r. H a u g å rd  m å  h av e  en 
flov  sm ag  i m unden  ved  ta n k e n  om, 
a t  ru s se rn e  h a r  f å e t  r ig  v a lu ta  fo r 
den  k a v ia r , de h a r  o fre t p å  ham .

D er lig g e r  b a g  h r. H .s o rd  i R u s
lan d  den  o p fa tte lse , a t  a l t  m å  o fres 
fo r  o rd e t fred . Selv om  la n d e t sy n k e r  
i den d ybeste  arm od, fo rd i d e t s ig e r 
ne j ti l  u n d e rtry k k e rn e , s ig e r n e j til

d ep o rta tio n e rn e  t i l  S ib irien , m å  vi 
a lligeve l ik k e  g rib e  t i l  våben , selv  om  
m en n esk e r p ines og d ræ bes, b lo t fo r 
di de ik k e  p a s s e r  d e t reg im e, d e r  vil 
h ersk e . F re m fo r  a l t  m å  vi h av e  fred . 
M en k a n  m a n  ka ld e  en  såd an  t i ls ta n d  
fred . D e t e r  ia l tf a ld  ik k e  det, v i a n 
d re  fo r s tå r  ved fred .

D e t e r  m e g e t bek lag e lig t, a t  m an  
b e tro r  en m an d  som  h r. H a u g å rd  en 
frem træ d e n d e  p lads som  ungdom sop
d rag e r . H an  synes a l t  fo r  v e leg n e t til 
a t  fo rp lu m re  b eg reb e rn e  fo r  den  op
voksende ungdom .

R e k to r  C hr. N ie lsen  h a r  u d fo rd re t 
h r. H . t i l  en  rad ioduel, m en  rad ioen  
vil ik k e  læ g g e  m ik ro fo n  til. B illed
b la d e t h a r  sp u rg t 12 a f  v id t fo rsk e l
lig t e rh v e rv  om  d e res  m ening . E n  
k o m m u n is tisk  try k k e r ia rb e jd e r  og en 
h usm oder p å  23 m ed  2 b ø rn  fo re træ k 
k e r  ru s s isk  b e sæ tte lse  fre m fo r  en  ny  
k rig . De 10 e r  a f  en an d en  m ening .

BROAGER
TRÆLASTHANDEL og TRÆVAREFABRIK

A K T IE S E L S K A B

BROAGER SP A R E - OG L A A N E K A SSE

FRØ SLEV SA VV Æ RK  & EM BA LLA G EFABR IK
P a d b o rg

H A N S  K N U D SE N
JE R N - & S T A A L F O R R E T N IN G  A/S 

S ønderbo rg

K U LH A N D EL A K TIESELSK A B
Sønderborg

OVE E. B R U U N  
K artonnage- og æ ske industri 

S ønderbo rg  - T lf. 3314

SØNDERBORG BOGTRYKKERI
St. R åd h u sg ad e  8 T lf. 3479

A LS FLØ DE IS
S ønderbo rg

A LSISK  FRØ AVL A/S
T lf. 3618 —  3631 

S ønderbo rg

SY DJY DSK
A N D EL S-FJE R K R Æ SL A G T ER I Sparekassen

V am d ru p  -— Telf. 88 V am drup .
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Nr. 2 P I G T R Å D 1957

“Pigtråd,, nr. 1 
1950 efterlyses

En far vil så gerne have fat i Pig- 
traad nummer 1 for 1950. Bladet in
deholder en artikel om hans søn, der 
faldt i frihedskampen. Han vil gerne 
betale en daler for at få bladet.

Kan De finde nummeret, og kan 
De tænke Dem at undvære det, be
des De sende det til Pigtraads re
daktion, Slagelsegade 9, 2. Kbh. 0.

Din næste er den, 
der er dig nærmest

Hjørrings borgmester, forhenvæ
rende kirkeminister, provst Carl Her- 
mansen siger i en samtale med BT’s 
medarbejder Hj. Havelund blandt an
det:

Man skal være varsom med sine 
medmennesker. Man véd aldrig, hvor 
dybt man rammer dem. Da jeg hav
de skrevet en kronik om selvmord, 
fik jeg et brev fra en unavngiven, 
som indledte sådan: Når De modta
ger dette, er jeg ikke længere blandt 
de levendes tal, men jeg ønsker at 
sige Dem tak, fordi De ikke over for 
mennesker, der tager deres eget liv, 
optrådte som dommeren, men havde 
medlidenhed.

I brevet fortalte han sin historie. 
Dens kerne var, at han var blevet 
holdt nede. Det viser, hvor forfærde
ligt det er at sætte sig på andre men
nesker. Vi véd så lidt om hinanden, 
og vi véd ikke om det menneske, vi 
holder nede, er i en sådan stilling, at 
det pludselig kan gå sjæleligt helt 
i stykker.

Livet er så ubeskriveligt skønt, og 
vi må ikke hindre andre i glæderne, 
men tjene og hjælpe dem. Det er slet 
ikke noget idealistisk sludder, men 
noget rent praktisk. Det er det, der 
er det karske i bibelens tale om næ
sten. Hvem er din næste. Det er den, 
der er dig næst. Det er ikke at strik
ke strømper til hedningebørn. Din 
næste er den, du sidder på kontor 
med eller arbejder ved siden af i fa
briken.

I stedet for at erkende det, går vi 
og ødelægger livet for hinanden.

Det kongelige Bibliotek 
beder om en håndsrækning

I sin egenskab af museum for den 
danske litteratur i videste forstand 
tillader Det kgl. Biblioteks danske 
afdeling, der jo  er det danske na
tionalbibliotek, sig at rette en hen
vendelse til alle, der får bøger og 
artikler trykt i udlandet, for at bede 
om deres hjælp.

Det kgl. Biblioteks danske afdeling 
modtager som bekendt sin væsent
ligste tilvækst ved lovbefalet pligt
aflevering af de danske bogtrykkeres 
produktion; men til den danske litte
ratur på nationalbiblioteket hører 
også arbejder af danskere, trykt i 
udlandet, hvadenten der er tale om 
originalpublikationer eller oversæt
telser fra danske udgaver. Sådanne 
arbejder har biblioteket kun krav på, 
hvis en dansk forlægger er med i ud
givelsen, og biblioteket søger derfor 
ad forskellige veje at holde sig bedst 
muligt orienteret om, hvad der kom
mer af danske bøger udenfor græn
serne. Et særligt problem frembyder 
arbejder af danske offentliggjort i 
udenlandske tidsskrifter. Tidsskrift
artikler spiller jo  i vor tid en stadig 
større rolle, men det er meget van
skeligt for et bibliotek at skaffe sig 
overblik over hele produktionen. 
Bibliotekets særtryksamling er der
for langt mere ufuldstændig end 
samlingen af udenlandske danica i 
bogform.

For at kunne opbygge en så fuld
stændig samling som muligt af den 
danske litteratur i videste forstand 
tillader biblioteket sig derfor at bede 
Dem om hjælp. Når talen er om bø
ger, beder man om at få meddelt, 
at de er kommet, og hvor de er kom
met, medmindre det er belejligt for 
forfatteren direkte at give eller sæl
ge et eksamplar til biblioteket. For 
artiklernes vedkommende vil biblio
teket med tak modtage et særtryk 
eller enkelthæfte af de tidsskrifter, 
samleværker etc., hvortil landsmænd 
har ydet bidrag.

Henvendelsen gælder alle emner 
og faggrupper, både skønlitteratur, 
skole- og lærebøger og videnskabe
lige arbejder. I det omfang, forfat
terne ligger inde med undværlige 
eksemplarer af ældre arbejder, vil 
man også være taknemmelig for at 
få meddelelse herom for at kunne un
dersøge, om biblioteket i forvejen liar 
eksemplarer af disse i bog- eller sær
tryksamlingen; denne henvendelse 
gælder ikke mindst ikke-humanisti- 
ske forskere, hvis arbejder offent
liggjort i udenlandske tidsskrifter 
danske afdelings særtryksamling kun 
i ringe omfang kan siges at dække.

Henvendelser i denne sag bedes 
rettet til: Det kgl. Bibliotek, danske 
afdeling, Christians Brygge 8, Kø
benhavn K.

Stipendier
I ra » F o n d e n  l o r  d a n s k -n o rs k
sa m a rb e jd e  stu d ie o p h o ld  i N o r g e

Ifølge fondens fundats skal denne 
bidrage til øget forståelse og samar
bejde mellem Norge og Danmark på 
kulturelle og andre områder. Fondens 
stipendier fordeles efter fundatsen 
indenfor følgende grupper: arbejdere, 
erhvervene, kirken, kunsten, skolen 
og videnskaben og ved uddelingen 
vil der især blive lagt vægt på, at 
opholdet sætter pågældende i stand 
til at gennemføre videregående stu
dier, ansøgeren ikke kan gennemføre 
i Danmark. Foruden stipendier til 
studier i Norge uddeles enkelte op
holdsstipendier til fondens ejendom 
„Schæffergården“ , til danske, der sø
ger videre- eller specialuddannelse 
indenfor ovennævnte grupper.

Ansøgning om stipendium til sti- 
pendieåret 1. juli 1957 til 30. juli 1958 
må for at komme i betragtning være 
fonden i hænde senest G. marts 1957. 
Ansøgningsskema fås med skriftlig 
eller telefonisk henvendelse til fon
dens sekretariat: Schæffergården,
Ermelundsvej 105, København Gen
tofte. Telefon Gentofte 6065.

G estapofangerne
1 København

Foreningen Gestapofangerne i Kø
benhavn holdt generalforsamling i 
Kvindernes Bygning torsdag den 24. 
januar. Tidspunktet var rykket noget 
frem for at imødekomme oppositi
onens ønsker.

Formanden, instrumentmager Vig
go Clemmensen, aflagde beretning. 
Denne kom til afstemning fire gange. 
Den sidste var skriftlig og gav til re
sultat, at beretningen godkendtes 
med 24 stemmer for, 22 imod, mens
2 var blanke.

Kassereren havde indsendt regn
skabet til revision på et meget sent 
tidspunkt, og da revisionen ikke kun
ne tiltræde det i den forelagte form, 
kunne det ikke fremlægges på gene
ralforsamlingen. Der nedsattes et 
tremands-udvalg, der skal foretage 
en kritisk gennemgang af regnska
beta 14 dage efter denne gennem
gang skal der indkaldes til møde nå
ny, så generalforsamlingen kan af
sluttes.


